CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 316/2024

Denomina “Ana Brondino Leite”,  a Praça
Localizada na Avenida Dr. Edson Baccarin
entre as Ruas Marilda Aparecida Pascoa
Romana e Rua João Francisco Alves – Jardim
Boa Vista II - Araraquara

Art. 1º Fica denominada  “Ana Brondino Leite” a Praça Localizada na Avenida Dr.
Edson Baccarin entre as Ruas Marilda Aparecida Pascoa Romana e Rua João Francisco Alves – Jardim
Boa Vista II - Araraquara

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de setembro de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

ANA BRONDINO LEITE – Nascida no segundo dia do ano de 1925, na cidade paulista de
Tabatinga. Ana Brondino Leite foi uma mulher que dedicou 98 anos de sua vida integralmente
à família. Esposa, mãe, avó, irmã na fé e, acima de tudo, temente a Deus, Ana era filha de
Pedro e Maria Elias Brondino. Casou-se jovem, aos 18 anos, com Ismael Brondino Leite Filho,
com quem compartilhou 57 anos de união, até ficar viúva em 2000.

No casamento, Ana realizou seu maior sonho: o de construir uma família sólida,
fundamentada no amor, na firmeza e, acima de tudo, no exemplo. O casal teve 15 filhos, dos
quais quatro faleceram, além de mais de 80 netos, bisnetos e tataranetos. Ana faleceu no dia
8 de novembro de 2023, deixando, além de um vazio no peito e muita saudade, um legado de
generosidade, amor a Deus e ao próximo, e ensinamentos que mantiveram toda a família no
caminho do bem.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de setembro de 2024.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9HEA08JZYY2YM517
		2024-09-26T09:49:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-26T09:49:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-26T09:49:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura